
                             

 

HOTĂRÂREA nr.63 

28.06.2022 

privind actualizarea organigramei și numărului de personal al 

Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență de tip V1, 

  

Având în vedere referatul nr. 2638/20.06.2022, inițiat de către primarul comunei Sâniob, dl 

Jacint ZATYKO și raportul de specialitate nr.2639/20.06.2022 al Compartimentului de resort, precum și 

HCL nr.54/30.06.2021 privind înființarea, organigrama și numărul de personal al Serviciului Voluntar 

pentru Situații de Urgență de tip V1, prin reorganizare a serviciului în comuna Sâniob, județul Bihor, 

În conformitate cu prevederile Ordonanţei Guvernului României nr. 88 din 30 august 2001 

privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea serviciilor publice comunitare pentru situaţii de 

urgenţă, modificată și completată, ale Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului României nr. 21 din 15 

aprilie 2004 (*actualizată*) privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, ale 

Legii nr. 481 din 8 noiembrie 2004 republicată privind protecţia civilă, ale Legii nr. 307 din 12 iulie 

2006 (*actualizată*) privind apărarea împotriva incendiilor, ale Ordinului ministrului afacerilor interne 

nr. 75 din 27 iunie 2019 pentru aprobarea Criteriilor de performanţă privind constituirea, încadrarea şi 

dotarea serviciilor voluntare şi a serviciilor private pentru situaţii de urgenţă; 

Având în vedere dispozițiile art. 129, alin. (7), lit. (h) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 

iulie 2019 privind Codul administrativ și Raportul de avizare a Comisiei de specialitate; 

În temeiul dispozițiilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. (d) și alin. (3), lit. e) din Ordonanţa de 

Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ: 

Consiliul Local al Comunei Saniob, adoptă prezenta 

      H O T Ă R Â R E: 

 Art. 1. - Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență se încadrează cu un număr de 33 

persoane, din care 1 angajați pe funcțiile specifice serviciului voluntar și 32 voluntari, după 

următoarea structură organizatorică: 

- Comandă: șef serviciu; 

- Compartiment pentru prevenire: un șef compartiment pentru prevenire și 10 specialiști 

pentru prevenire; 

- O formație de intervenție condusă de un șef formație de intervenție, care are în compunere 2 

echipe specializate încadrate astfel: 

• echipă specializată pentru stingere incendii: un șef echipă specializată și 9 servanți 

pompieri . 



• echipă specializată pentru avertizare-alarmare-căutare-deblocare-salvare-evacuare: un 

șef echipă specializată și 13 servanți pompieri . 

      Art. 2. - Se aprobă Organigrama și numărul de personal ale serviciului voluntar 

pentru situații de urgență prevăzută în anexa nr. 1 la prezenta Hotărâre. 

   Art. 3. – Personalul prevăzut în Organigrama Serviciului Voluntar pentru Situaţii de 

Urgenţă al comunei Sâniob, judeţul Bihor, beneficiază de asigurări de sănătate din cauze de 

accidente. 

 Art. 4. - Secretarul general al comunei va comunica și înainta prezenta hotărâre 

persoanelor și instituțiilor interesate. 

 

   

    Presedinte de ședință                                                           Contrasemneaza 

              Viorel-Florian Opre                                                   SECRETAR GENERAL 

                                          Maria-Elena MELA   

 

 

 

 

 

 

 

Cvorum: adoptata cu 11  voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri. 


